Per tanto vogiae pro debito e honore vestro chiera le cosse sopradicte e condenna li dicti cauare in quella penna condegna. acioche sia exemplo a li altri chi an a vegni chi vorran fare malle. e non vogiati che li cauare tiren lo sodo de la massaria per li seruienti per li que non an tegnuo. e ve se arecomanda lo honore vestro.

✠ MCCCCLXXIII die martis XVI augusti in vesperis.

II.

Delazione di Bartolomeo Fieschi di colpe commesse dal Casana.

1474, 16 agosto

Se voi segnoi sindacoi ellecti a sindaca lo consolo passao messer baptesto justiniano e li soi cauare. interrogerei e farei spià e examinà demitri da modono. andria de jacaria e tuti li scriuani e sottoscriuani de la corte. e questo cum sacramento. voi trouerei una mangiaria de asperi mille ducenti faeta per jacomo da casanna. olim cauallerio. de uno greco patrone de una griparea de sinopi o sea de quelle parti. Facti diligente inquisitione trouerei che el le stato la veritade. Questo se fa per bene della republica e confusione de li catiui.

✠ MCCCCLXXIII die XVI augusti martis in vesperis.

✠ Die XVIII augusti in tertijs.

Supradictus (*sic*) bartholomeus de fisco constitutus etc. dicit quod pro sui parte non vult quod amplius interrogentur alij super predictis.

III.

Giacomo Casana risponde alla prima delazione fattagli.

1474, 19 agosto

Jacobus de casana constitutus in jure et in presentia spectabilium dominorum sindicorum. electorum ad sindicandum spectabilem dominum baptistam justinianum. caualerios et ejus familiam. Et in primis comparet exponens cum graui querela quia videtur recepta fuerit quedam nulla denunciatio facta caualerijs. et vehementer admirari cogitur quod talis nulla denunciatio siue accusatio recepta fuerit. cum non appareant per que fiat accusatio. Ex quo rationibus infrascriptis et alijs dicendis et allegandis dicit se non teneri ad respondendum talli nulli accusationi.

Prima ratio. quia omne iudicium debet habere tres personas iudicem qui estis vos. reum qui est ipse jacobus si legitime conueniatur. et actorem qui in casu nostro esse debet ille accusans. Igitur deficiente actore nullum iudicium sindicamenti fieri potest aduersus dictum jacobum.

Secunda ratio. quia ex forma regularum et commissionum magnifici officij sancti georgij calumniosi accusatores debent condemnari secundum formam dictarum regularum et commissionum. Item quod in omni iudicio si actor subscribat tenetur ad expensas littis. item et in casu isto si affertur injuria ignominie dicti jacobus. eidem jacobus actio competit actione (*sic*) injuriarum quantum jurauerit in . . pro injuria indebite illata. Hec autem non sunt incerta neque dubia sed notissima sunt de jure. et ideo cum ipso jure se conformant regule et commissiones prelibati officij. si enim paperus talis recipiatur per vos. quomodo habebit ipse jacobus actionem sibi competentem de jure et ex forma regularum et commissionum prelibati officij. quibus regulis et commissionibus vigentibus clare liquet tallem nullam accusationem recipi non potuisse. et per consequens non teneri ad respondendum seu ad litem contestandam. Quas quidem regulas et commissiones ipse jacobus exhibit et ipsarum obseruationem requirit.

Nec credat ille quidam qui asserit se mottum zelo reipublice quod ipse jacobus se moueat ex eo quod res sue intelligantur. Nam

sua intentio est quod res sue purgentur sicut aurum quod igne col-
labitur. nec credat vereatur ipse jacobus illum quemdam se zello rei-
publice mouentem ut falsarium proponit. quod autem se non mouerit
zello reipublice hic probatur et responderi non potest. Nam zelator
reipublice non in abscondito loquitur sed pallam. et diligens rem-
publicam sui copiam facit. ergo probatur se non moueri zello rei-
publice.

Item quod se mouens zello reipublice non agit de re priuata sed
de publica. Et si exierit foris ipse quidam et insurget pallam. ut
facere debet quilibet bonus (*sic*) reipublice. cognoscetur mottum ejus.
et cognoscetur se non mottum fuisse zello reipublice sed mendaciter
et falsarie. maxime quia si comparebit et probabit. ipse jacobus con-
fusus innocentie ejus veris probationibus purgabit innocentiam ejus.
et falsa fuisse obiecta dicto jacobus habere actorem in causa sua. ut
in processu ipse jacobus facere possit in ea causa incumbentia sibi.
que fieri non possunt nisi contra actorem. Et etiam dignum est ha-
beat actorem quia si res dicti jacobus inuenientur noxie. penam subire se
offert. si autem innoxie erunt. ut sunt. erit locus obseruatus dictarum
regularum et commissionum ad satisfactionem primum honoris ipsius
jacobus et damnorum et interesse eju.s juxta formam dictarum regu-
larum et commissionum prelibati officij. Et hec ad presens. Sub reser-
uatione quorumcumque aliorum suorum jurium.

✠ MCCCCLXXIII die veneris XVIII augusti in tertijs.

Deposita in jure etc. Qui domini syndicatores etc.

IV.

Giacomo Casana risponde alla seconda delazione fattagli.

1474, 19 agosto

✠

Jacobus de casana constitutus etc. occaxione cujusdam vane infor-
mationis seu requisitionis deposite per bartholomeum de flisco. in qua
videtur requiri quod interrogentur demetrius de modono. andreas de
jhacaria scribas et subscribas curie. super asserto facto asperorum

mille ducentorum. ut asseritur. datorum dicto jacobo ab uno greco patrono griparee sinopi. et cui non consentit. Dicit ipse jacobus quod bene intueri potest quales sint res ipsius jacobus et innocentie (?) quandoquidem videmus quod calumniari videatur de re agitata et purgata ex controuersia que fuit inter ipsum et illum demetrium. Et qua controuersia pendente superuenit ille patronus qui pallam et sua sponte declarauit qualiter res fuerit et sine culpa ulla dicti jacobus. de qua declaratione pattet per publicum instrumentum scriptum manu bartholomei de nairono notarium exhibitum. Et quomodo autem res abeunt sepe numero in hac ciuitate ad calumniandum personas innoxias. videri potest ex inspectione dicte requisitionis deposite per dictum bartholomeum. qui essendo puer potest facilime considerari ubi habuerit originem mottus ejus et maxime per inconstantiam ejus. quoniam deposite illa vana requisitione satis paulo post ab ea disdixisse videtur. De qua distictione parum facit ipse jacobus nec eam quicquid existimat. quum ipse semper contentatur ubi habeat actorem quod res sue inuestigentur et sicut aurum in fornace purgentur. Et hec ad presens etc.

Illeso jure ipsi jacobus agendi de beneficio regularum et commissionum magnifici officij aduersum indebite calumniantes et accusantes officiales. adeo quod per predicta nullum generetur prejudicium ipsi jacobus sed esse sibi competens illese esse vult ipsi jacobus.

✠ MCCCCLXXIII die veneris XVIII augusti in tertijs.

Deposita in jure et in presentia etc. Qui domini syndicatores etc.

V.

Deposizione di Andrea di Ginopoli.

✠ Die XXVIII aprilis in vespers.

Andreas de ginopoli testis productus per demetrium de caffia de modono super contentis in accusatione admonitus juratus et examinatus ac iuramento. interpretante calojane aimari. suo juramento osculatus majestatem. dixit quod ipse est patronus sue griparee et quod tempore quo erat serrata tracta granorum de mense octobri

anni elapsi inuenit dictum iacobum caualerium domini consulis cui dixit si carigabat granorum. qui dixit quod erat tracta serrata. qui dixit quod volebat sibi dare et faceret onerare suam gripaream. et protulit ipse asperos mille ducentos dicto iacobo. et demum fuit contentus et eos numerauit in taberna dicti iacobi cauallerij presente dicto demetrio. tamen fuerat per pactum quod onerari facere tenebatur capse mille granorum dictus iacobus et non fecit onerare quam capse ccc. propter quod se lamentauit ipse testis cum andrea de jacaria. qui fuit postea locutus cum dicto iacobo. qui iacobus deinde euaginauit eundem contra ipsum dicentem: tu dixisti predicta andree de jacaria. scias quod eos accepi pro filio (?) domini consulis pro faciendi gonam unam.

VI

Sentenza di condanna di 400 aspri inflitta a Giacomo Casana.

Vissis igitur dictis querelis et contentis in eis. factis contra dictos caualerios. responsionibus et contradictionibus factis per iacobum de casana et contentis in eis. Et insuper audictis demetrio de modono olim tabernario dicti cauallerij. attestante ejus juramento in presentia ipsorum dominorum sindicorum delacto juramento. verum fore dictum iacobum de casana habuisse certam quantitatem asperorum de mangiaria a quodam patrono cujusdam fuste de sinopi vel ginopolis. eo quod dictus iacobus adjuuaret dictum tallem patronum in capiendi pro eo granum. de quantitate vero asperorum nescit.

Item attestantes dictos cauallerios multotiens tam de die quam de nocte administrasse rationem in eorum taberna. maxime in criminali. nec non audicto andrea de jacaria attestante ejus juramento quod una die dictus patronus sibi dixerat. se conquerendo de dicto iacobo. quod dederat sibi certam quantitatem asperorum ut ipsum adjuuaret in capiendi granum ut oneraret ejus fustam. et a quo habere non poterat nisi certum paucum. et postea ipse testis una cum dicto patrono reperuerunt dictum iacobum de casana et nottificauerunt predicta. tandem post multa dicti patronus et iacobus restauerunt de accordio.

Audictis etiam super premissis antonio de bozollo. bartholomeo de

nairono. bernardo de turri notarijs et scribis curie. qui super predictis etiam attestati sunt.

Vissa quadam examinatione facta die XXVIII aprilis de dicto patrono de ginopoli. scripta manu bernardi de turrilia notarij. per quam apparet quod dictus patronus cum juramento dixerit numerasse dicto jacobu in ejus taberna asperos mille ducentos occasione ut supra.

Audicto etiam de nouo andrea de jacaria attestante cum juramento suo quod dictus patronus cum dicto jacobu. quando recessurus erat de presenti ciuitate. restauit de acordio presente ipso andrea. in quibus lamentationibus continetur quod dictus jacobus habuit asperos duo millia a quodam macellario saraceno. et omnibus et singulis in eis contentis. et quod in dicta causa ulla probare habuerunt.

Et demum etc. Omni modo etc. Christi nomine inuocato etc.

Videlicet quia condemnauerunt dictum jacobum in asperis quadringentis de caffa applicandis masserie caffe. Et hoc quia prima facie contractus injustus erat. Ab omnibus autem et singulis in dictis lamentationibus contentis absoluerunt dictos jacobum et antonium caualleros. Et sic ut supra etc. Latta etc.

X.

Publicazione dei sindacamenti e delle sentenze in essi contenute.

1474, 27 agosto

Lecta testata et publicata per me christoferum de caneuali notarium. loco dominici de alsario notarij absentis caffe. ad banchum supradictorum spectabilium dominorum sindicatorum ut supra. anno dominice natiuitatis MCCCC septuagesimo quarto. indictione sexta secundum janue cursum. die sabati XXVII augusti in tertijs. presentibus testibus antonio uzusmaris. johanne de gibeletto. burgensibus caffe. dionixio risoto et lazaro leardo ciuibus janue. vocatis et rogatis.

XI.

Legalizzazione notarile degli atti stessi.

Extractum est ut supra de actis publicis curie caffè. videlicet ex actis sindicamentorum spectabilis domini baptiste justiniani et sue familie. scriptis partim manu dicti dominici de alsario notarij. et partim per me christoferum de caneuali notarium antedictum et infrascriptum. in hac parte scribam prefatorum spectabilium dominorum sindicorum. ad instantiam suprascripti spectabilis domini baptiste justiniani etc.

Christoferus de caneuali notarius.

SUPPLEMENTO
AL
CODICE DIPLOMATICO

C

STADLER 10

4

GOETHE DIVISION 1000

INDICE

DELLE MATERIE CONTENUTE IN QUESTO FASCICOLO

Seguito del Codice diplomatico delle Colonie Tauro-Liguri, durante la Signoria dell' Ufficio di S. Giorgio (MCCCCLIII-MCCCCLXXV), ordinato ed illustrato dal socio P. Amedeo Vigna.